sejam regidos pelo sistema da Consolidação das Leis do Trabalho, com abrangência territorial em PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 
VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/06/2021 a 31/05/2022 

a) Condutores de veículos de médio porte para uma carga horária de 44 horas semanais - R$ 1.564,45 (um mil e quinhentos 
e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos); 

b) Condutores motociclistas para uma carga horária de 44 horas semanais - R$ 1.448,37 (um mil quatrocentos e quarenta e 
oito reais e trinta e sete centavos); 

PARÁGRAFO ÚNICO: Os salários serão pagos a partir de julho de 2021, que será pago até no quinto dia útil de agosto/2021, 
sendo que os salários de julho/2021 hora consignados, servirão como base de calculo para as negociação da data base junho

[...]

CLÁUSULA TRIGÉSIMA TERCEIRA - LOCAÇÃO DE MOTO E TAXA DE ENTREGA 

Quando o empregador utilizar a moto de seu empregado, possuidor de moto a qualquer título (proprietário, locatário, 
comodatário, etc.), a ser utilizada a serviço da empregadora receberá a título de aluguel o valor de R$ 888,24 (oitocentos e 
oitenta e oito reais e vinte e quatro centavos), mensais a ser paga até o 5º dia útil do mês subsequente.  

PARÁGRAFO ÚNICO: Caso o empregado não exerça a função de motociclista durante toda a jornada, o pagamento do 
aluguel será proporcional às horas efetivamente laboradas nesta função.